UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino.mestrado@gmail.com

EDITAL Nº 06/2017 – POSENSINO

HOMOLOGA RESULTADO DA PROVA ESCRITA

SELEÇÃO PARA O MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO 2018

   A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino (POSENSINO), associação

ampla da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), da Universidade Federal

Rural do Semi-Árido (UFERSA) e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN

(IFRN), torna público os nomes, por ordem alfabética, separado por linha de pesquisa, dos

candidatos classificados na Prova escrita, e aptos para a fase seguinte do processo seletivo 2018

para o Mestrado em Ensino.

RESULTADO PROVA ESCRITA POR ORDEM ALFABÉTICA 2018

LINHA DE PESQUISA 1 - Ensino de Ciências Humanas e Sociais

Nº Nome Candidato (a)
Código

Prova
Nota da

Prova
Situação

1 Ailana Dellis Oliveira Nogueira 162 8,0 Aprovada/Classificada

2 Aline Raiany Fernandes Soares 123 7,0 Aprovada/Classificada

3 Allan Phablo de Queiroz 127 7,0 Aprovado/Classificado

4 Ana Meyre de Morais 156 7,0 Aprovada/Classificada

5 Ana Paula Marinho de Lima 150 7,8 Aprovada/Classificada

6 Apoliana Paiva 139 3,5 Não Classificado(a)

7 Arthur de Medeiros Queiroz 157 0,0 Ausente

8 Átila de Freitas 149 7,3 Aprovado/Classificado

9 Cristiana Cosme da Silva 112 5,0 Não Classificado(a)

10 Daniel Syllas Pereira Sousa 134 9,0 Aprovado/Classificado

11 Daniela Deyse Silva de Alencar 165 7,3 Aprovada/Classificada

12 Dulcilene Leite de Amorim Moraes 141 5,0 Não Classificado(a)

13 Edilana Carlos da Silva 163 7,0 Aprovada/Classificada

14 Efraim De Alcântara Matos 107 5,0 Não Classificado(a)

15 Eilton Alves De Medeiros 116 5,0 Não Classificado(a)

16 Ellen Cristina Maia Nobre 166 5,5 Não Classificado(a)

17 Francinaldo Rita da Silva 101 7,5 Aprovado/Classificado

18 Francisca Lenilda da Silva 147 8,8 Aprovada/Classificada

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino.mestrado@gmail.com

19 Gunarvingreen Henrique de Almeida 109 7,5 Aprovado/Classificado

20 Ilza Mônica De Oliveira Silva 151 8,5 Aprovada/Classificada

21 Ivana Conceição Porto Moraes 145 7,8 Aprovada/Classificada

22 Ivana Maria de Lucena Silva 152 5,8 Não Classificado(a)

23 Janete De Carvalho Pessoa Leite 133 5,0 Não Classificado(a)

24 Janicleide Tavares De Carvalho 154 5,5 Não Classificado(a)

25 Jéfesson Medeiros de Melo 113 5,0 Não Classificado(a)

26 João Batista Lima de Assis 143 4,5 Não Classificado(a)

27 Joelma de Sousa Lemos 108 5,0 Não Classificado(a)

28 Jonathan Diógenes Costa 128 8,5 Aprovado/Classificado

29 José Eduardo Nobre Maia 110 7,5 Aprovado/Classificado

30 Juliani Suellem Kelly do Nascimento  118 5,0 Não Classificado(a)

31 Karoline Margarida Fernandes Januário 159 7,8 Aprovada/Classificada

32 Kêlia Raquel Bezerra Da Costa 153 5,5 Não Classificado(a)

33 Leilinarea Aquino Noronha 129 5,0 Não Classificado(a)

34 Lucas Gabriel da Silva 135 4,5 Não Classificado(a)

35 Lúcia Edriana de Sousa Cordeiro 124 3,0 Não Classificado(a)

36 Luísa Ione de Morais 132 8,0 Aprovada/Classificada

37 Luiza Maria de Holanda Dantas 126 4,0 Não Classificado(a)

38 Manoel Messias Gomes 102 7,0 Aprovado/Classificado

39 Marciel Alan Freitas de Castro 125 4,5 Não Classificado(a)

40 Maria Aparecida Dias Lima 146 8,5 Aprovada/Classificada

41 Maria Dalva da Silva Santos 103 4,5 Não Classificado(a)

42 Maria do Socorro Souza 160 8,3 Aprovada/Classificada

43 Maria Francinaide Gomes de Oliveira 136 5,0 Não Classificado(a)

44 Maria Rita Vieira da Silva 155 5,0 Não Classificado(a)

45 Marília de Lima Pinheiro Gadêlha Melo 104 4,5 Não Classificado(a)

46 Marília Vieira da Silva 142 4,5 Não Classificado(a)

47 Max Edycarlos Passos Costa 121 0,0 Ausente

48 Mileydy Fernandes Matias 105 4,0 Não Classificado(a)

49 Miriam Tavares Bezerra 140 3,5 Não Classificado(a)

50 Nychollas Bruno Aires de Morais 161 5,8 Não Classificado(a)

51 Paloma Fernanda Vieira De Araújo 138 4,5 Não Classificado(a)

52 Pamela Santos Vieira 137 4,5 Não Classificado(a)

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino.mestrado@gmail.com

53 Paula Gomes da Silva 111 5,0 Não Classificado(a)

54 Pollyanna Thaís de Sousa 119 5,0 Não Classificado(a)

55 Raimundo Wagner Gonçalves de Medeiros Gomes 148 7,0 Aprovado/Classificado

56 Risalva Ferreira Nunes de Medeiros 130 5,0 Não Classificado(a)

57 Rusiane da Silva Torres 106 7,0 Aprovada/Classificada

58 Sanary Dias De Freitas 117 4,5 Não Classificado(a)

59 Sedina dos Santos Jales Ferreira 114 4,8 Não Classificado(a)

60 Silvana da Silva Nogueira 131 7,0 Aprovada/Classificada

61 Silvano Ferreira Melo 164 8,5 Aprovado/Classificado

62 Tatiana Maria de Moura Davi 115 7,0 Aprovada/Classificada

63 Thiago Romero Leite Barra 122 5,0 Não Classificado(a)

64 Viviane Santos De Lima 120 5,0 Não Classificado(a)

65 Willia Barbosa de Menezes 158 7,0 Aprovada/Classificada

66 Zhora Katerine De Araujo Sena 144 4,5 Não Classificado(a)

RESULTADO PROVA ESCRITA POR ORDEM ALFABÉTICA 2018

LINHA DE PESQUISA 2 - Ensino de Línguas e Artes

Nº Nome Candidato (a)
Código

Prova
Nota da

Prova
Situação

1 Amanda Thaís Freire Gomes 203 8,0 Aprovada/Classificada

2 Anne Valeska Lopes da Costa 213 7,0 Aprovada/Classificada

3 Edson Gomes Ferreira Junior 219 8,5 Aprovado/Classificado

4 Eliziane de Sousa Sampaio Mendes 207 9,0 Aprovada/Classificada

5 Ezequiel Adney Lima Da Paixão 201 7,7 Aprovado/Classificado

6 Francisco Cesar de Souza 218 7,5 Aprovado/Classificado

7 Francisco Ernani de Lima Barbosa 209 7,5 Aprovado/Classificado

8 Francisco Gerson Gama De Oliveira 222 4,5 Não Classificado(a)

9 Giliard Soares De Lima 208 7,0 Aprovado/Classificado

10 Helyab Magdiel Alves Lucena 211 7,5 Aprovado/Classificado

11 Jamacy José Albuquerque De Souza 215 7,0 Aprovado/Classificado

12 Josefa Lidianne de Paiva 212 4,0 Não Classificado(a)

13 Leiliane Nogueira Santiago 220 8,0 Aprovada/Classificada

14 Maria Luciene Maia Freire 214 7,5 Aprovada/Classificada

15 Maria Márcia Fernandes de Azevedo 204 3,5 Não Classificado(a)

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino.mestrado@gmail.com

16 Polianny Ágne de Freitas Negócio 217 7,0 Aprovada/Classificada

17 Rickison Cristiano de Araújo Silva 205 0,0 Ausente

18 Romário Pereira da Silva  221 7,0 Aprovado/Classificado

19 Rose Mary Gonçalves da Silveira 210 7,0 Aprovada/Classificada

20 Sabrina Guedes Miranda Dantas 206 9,0 Aprovada/Classificada

21 Stephanie Silva Dantas 202 8,12 Aprovada/Classificada

22 Valéria Maria De Oliveira Da Silva 216 7,0 Aprovada/Classificada

RESULTADO PROVA ESCRITA POR ORDEM ALFABÉTICA 2018

LINHA DE PESQUISA 3 - Ensino de Ciências Naturais e Tecnologias

Nº Nome Candidato (a)
Código

Prova
Nota da

Prova
Situação

1 Aluizio Alves de Oliveira 307 5,2 Não Classificado(a)

2 Ana Cristina de Souza Lima 301 4,0 Não Classificado(a)

3 Antonia Necineide Marques Da Silva 317 0,0 Ausente

4 Carlos José Araújo da Silva 305 7,0 Aprovado/Classificado

5 Daiane Ramile de Oliveira Rodrigues 310 4,2 Não Classificado(a)

6 Debora Dalila da Silva Almeida Santiago 316 7,0 Aprovada/Classificada

7 Derycly Douglas Eufrásio Galdino 303 8,0 Aprovado/Classificado

8 Francisco Glauber de Brito Silva 313 5,8 Não Classificado(a)

9 Jorge Ricardo Ferreira Braúna 304 8,0 Aprovado/Classificado

10 José dos Santos Ferreira 315 7,1 Aprovado/Classificado

11 Laise Carla de Medeiros 306 2,8 Não Classificado(a)

12 Magna Misleiza Rodrigues Medeiros 320 7,6 Aprovada/Classificada

13 Marcos Antonio Ferreira Junior 314 7,6 Aprovado/Classificado

14 Maria Alcione do Nascimento de Oliveira  319 7,0 Aprovada/Classificada

15 Paula Roberta Mendes de Oliveira 309 7,0 Aprovada/Classificada

16 Rejane Rodrigues de Oliveira Sousa 312 7,4 Aprovada/Classificada

17 Rosenário Paulino da Silva 308 4,5 Não Classificado(a)

18 Rubson Gomes Martins Ramos 318 7,0 Aprovado/Classificado

19 Stênio Lúcio Da Rocha 311 4,8 Não Classificado(a)

20 Wanderson Diogo Andrade Da Silva 302 4,5 Não Classificado(a)

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino.mestrado@gmail.com

 Conforme etapas da seleção, os aprovados/classificados na prova escrita estão aptos a realizar

as Entrevistas que acontecerão nos de 27 a 30 de novembro de 2017. O cronograma com dias,

horários e locais das entrevistas será publicado no dia 24/11/2017

Para este momento das entrevistas o(a) candidato(a) deverá levar seu Currículo Lattes

impresso, para entrega aos avaliadores (não se faz necessário encadernar) será pontuado apenas os

itens previsto no anexo IV do Edital 03/2017-POSENSINO.

 O período para interposição de recursos da prova escrita será de 24 horas após sua publicação,

deve ser entregue na secretaria do programa na UERN, em horário de expediente 08h às

12h, e 13h às 17h.

Mossoró-RN, 22 de novembro de 2017.

Prof. Dr. Jean Mac Cole Tavares Santos

Coordenador do POSENSINO

Portaria nº 0075/2016 – GR/UERN

mailto:posensino.mestardo@gmail.com